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Kongelig Dansk Aeroklubs Ordinære Repræsentantskabsmøde 
lørdag den 15. april 2023 klokken 10.30 – 12.15 

Repræsenterede med stemmeret 
Organisation Delegeret Stemmer 

Dansk Hanggliding og Paragliding Union  Ej repræsenteret   - 
Dansk Faldskærms Union Flemming Olsson (FO) 2 stemmer 
Dansk Ballonunion  Jan Andersen (JA) 1 stemme 
Danmarks Luftsports Union  Ej repræsenteret  - 
Dansk Ultralet Flyver Union   Per Horn (PH) 2 stemmer 
Dansk Svæveflyver Union  Claus Elmeros (CE) 3 stemmer 
Modelflyvning Danmark Ej repræsenteret  -  
Luftsport Danmark  Ej repræsenteret - 

 

Dagsorden samt referat 
 
Formand Michael Bach-Olesen (MBO) byder kort velkommen til årets repræsentantskabsmøde. Der er 
desværre ikke et stort fremmøde, og det er synligt at der ligger en væsentlig opgave i at aktivere 
medlemmerne. Øjvind Frank (ØKF) deltog som FAI delegeret. Jan Andersen (JA) deltog via Teams.  
 

1. Valg af dirigent 
 
MBO er afgående som formand for Forretningsudvalget (FU) og kan derfor indtage dirigentrollen. MBO 
vælges som dirigent af et enigt repræsentantskab.  
 
MBO gennemgår indkaldelsen til det ordinære repræsentantskabsmøde og kan konstatere, at indkaldelsen er 
lagt rettidigt på hjemmesiden, og rettidigt er varslet pr. mail. Ligeså afholdes repræsentantskabsmødet inden 
udgangen af april måned i henhold til vedtægterne. Dermed blev det konkluderet, at mødet var lovligt og 
beslutningsdygtig. Dirigenten gennemgår ligeledes de tilstedeværende og det fordelte stemmeantal samt 
tale og stemmeret ved repræsentantskabsmødet.  
 
Herefter gennemgås dagsordenen og mødet fortsættes i henhold til denne; 

- Aflæggelse af årsberetning  
- Forelæggelse af årsregnskab 
- Behandling af eventuelt indkomne forslag  
- Valg til Forretningsudvalget 
- Eventuelt  

 
 

2. Aflæggelse af årsberetning  
 
Formanden aflagde sin beretning mundtligt. Det væsentligste er at Enkefonden - som forskellige bestyrelser 
har kæmpet med siden 2013, endelig har fundet sin afslutning. Som besluttet på sidste års 
repræsentantskabsmøde, engagerede FU en advokat med speciale i Fonde, som har hjulpet med den 
bureaukratiske proces omkring opløsning. Civilstyrelsen godkendte i første omgang en opløsning af fonden, 
men med det krav at pengene skulle uddeles i henhold til vedtægterne. Advokaten påklagede afgørelsen og i 
anden omgang, lykkedes det at imødekomme ønsket fra FU om at de overskydende midler skulle tildeles  
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Flymuseet i Stauning, da pengene ifølge gældende lovgivning, ikke kan tilbagebetales til KDA, som er ophav 
til fonden.  
Flemming Olsson (FO) bemærker at KDA har sparet advokatsalæret, da dette er betalt af enkefonden. Det 
resterende er blevet udbetalt til Flymuseet i Stauning. Flymuseet har derudover udvist stor interesse for at 
overtage de væsentligste dele af KDAs arkiv. Denne dialog bliver en opgave i 2023. Per Horn (PH) pointerer i 
den forbindelse, at KDA fremadrettet således vil spare lageromkostningerne til arkivet.   
 
Luftrumsbrugerudvalget er godt i gang. På seneste repræsentantskabsmøde blev det besluttet at ændre 
netværket til et decideret udvalg, hvilket betyder at KDA finansierer enkelte udgifter, herunder kørsel og 
deltagergebyr ved eksempelvis dronearrangementer, som fylder meget. Luftrumsbrugerudvalgets 
medlemmer yder en meget stor indsats, og sidder med hvor det er relevant for KDA at være repræsenteret, 
og indgiver derudover relevante høringssvar, som bedst muligt varetager luftrumsbrugernes interesse.  
 
KDA har været repræsenteret ved IGC mødet i København, hvilket var en stor succes. KDA har på mange 
måder været foregangsland for de ændringer som sker andre steder for nuværende.  
 
Derudover er KDA desværre blevet involveret i en plagiatsag, da der på KDAs Facebook medio 2018 er lagt et 
opslag op, med et billede som KDA ikke har rettigheder til. KDA er blevet inkassovarslet, hvilket er blevet 
påklaget, da det fra Copy Right A/S er blevet oplyst at det oprindelige brev (afsendt ultimo 2022) er sendt til 
KDAs tidligere adresse i Roskilde. Inkassoselskabet er anmodet om dokumentation for afsendelse til e-boks 
hvilket de ikke har kvitteret for. KDA imødekommer betalingen for rettighedskrænkelsen, men altså ikke 
inkassogebyrerne, da de ikke findes at være tilstrækkeligt dokumenteret, hvilket er meddelt inkassofirmaet i 
januar 2023. Siden da, har der ikke været kontakt, men et retsligt efterspil må nok forventes.  
 
DULFU har meddelt deres udtrædelse af KDA pr. 31/12-23, hvilket er taget ad notam med ærgrelse.  
 
Den del af årsberetningen, som relaterer sig til FAI varetages af ØKF;  
Der er sket en meget synlig ændring i FAIs organisering – arbejdet varetages nu af fem medarbejdere og 
rejseaktiviteten er nedjusteret væsentligt. Begge dele medfører et bedre budget.  
 
Verdenssituationen er usikker. Generel Conference (GC) er planlagt til at finde sted i USA, men dette er ikke 
endeligt fastlagt. Der er et hensyn at tage i forhold til den organisatoriske opbygning kontra det politiske.  
FO spørger til om der er et synligt ledelsesgrundlag for FAI, hvilket ØFK bekræfter.  
MBO påpeger, at KDAs linje er, at der skal mere magt til sub-comissions.  
KDA har sammen med en række øvrige af FAIs medlemmer besluttet at betale Ukraines kontingent for 2022. 
Rusland er ekskluderet, hvilket også belaster FAIs økonomi. Russere må ikke deltage i konkurrencer, hvilket 
er en konkret politisk linje, men det bliver mere vanskeligt når det rammer enkeltpersoner boende f.eks. i 
Danmark. TBST tillader ikke russere i luftrummet på baggrund af en EASA beslutning.  
 

3. Forelæggelse af sidste års regnskab til decharge, samt orientering om indeværende års 
driftsmæssige resultat ved forretningsudvalget 

Som økonomiansvarlig foreligger FO 2022 regnskabet. Revisionen har ikke fundet grund til at kommentere 
på regnskabet og finder det derfor retvisende. Ved gennemgang af udvalgte posteringer, fremhæves at DFU 
ved en fejl har indmeldt (og er blevet faktureret) for et for højt antal medlemmer, hvorfor der i regnskabet 
fremgår en kreditering til DFU.  
En betragtning er, at omkostningerne generelt er lavere end budgetteret, men der er genereret et underskud 
på godt 95.000,- Årets resultat er ikke tilfredsstillende, men forklarligt.  
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Det noteres, at der mangler at blive investeret en del af KDAs likvide midler, men det er nu lykkedes at få 
fornyet LEI koden som kræves. De likvide midler vil således reduceres til et par hundrede tusinde kroner til 
drift.  

Repræsentantskabet godkendte regnskabet enstemmigt. 

4. Behandling af indkomne forslag fra koordineringsudvalget og medlemsorganisationerne, herunder 
forelæggelse af næste års budget samt godkendelse af kontingent for næste år  

Der er ikke modtaget forslag fra medlemsunionerne ligesom Forretningsudvalget heller ikke har stillet 
forslag. 

FO gennemgår budgettet for 2023, hvor der tages forbehold for, at den investerede kapital medfører en 
renteindtægt. Der påregnes en lavrisiko investering i eksempelvis statsobligationer og indlånskonti, og det 
skal være en investering som er til at få tilbagerullet ved behov. Derudover skal der ses på en ny, billigere 
administrationsløsning. Udfordringen er ikke bogføringsdelen – som for sig selv kan løses billigere end i dag, 
men der er ligeledes et hensyn til den daglige administration.  

Yderligere nedslagspunkter ift. 2023 budgettet;  
- Der er uvist om der igen skal betales et bidrag til Ukraines FAI kontingent. 
- Det kan konstateres, at både direkte- og firmamedlemsantallet falder støt.  
- Der er indlagt en mindre medlemstilbagegang i budgettet  
- Den generelle prisstigningstendens og inflation er indregnet i budgettet 

Formålet med KDAs drift er break even eller et lille overskud som alternativ. Det er væsentligt at 
kontingentet afspejler driften.  

Der var ingen spørgsmål til budgettet, og blev dermed enstemmigt vedtaget.  

Vedrørende kontingentfastsættelse:  
FO orienterer om, at kontingentopkrævningen jf. ovenstående nødvendigvis må opjusteres til 60,- 

Forslaget til kontingentstørrelsen vedtages enstemmigt   

 

 
 
 






